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Det Nære Sundhedsvæsen

Sundhedsområdet, og herunder Det Nære Sundhedsvæsen, er under hastig forandring. Det politiske mål er, at flere 
skal kunne leve et sundere og længere liv uden sygdom og begrænset funktionsevne.

I 2012 publicerede KL et udspil omkring Det Nære Sundhedsvæsen. Formålet var at skitsere en strategi for udvikling 
af et velfungerende Nært Sundhedsvæsen med henblik på at danne ramme for kommunernes arbejde på 
sundhedsområdet – herunder i dialogen med stat og region – de kommende år. 

Strategien gik / går ud på at etablere et stærkt og nært sundhedsvæsen, der: 
 Er borgernes indgang til sundhedsvæsenet.

 Fremmer borgernes sunde livsstil og forebygger sygdom.  

 Forebygger indlæggelse gennem levering af almen og specialiseret sygepleje, genoptræning, rehabilitering og 
egentræning.

 Understøtter behandlingen af borgeren i og nær borgerens eget hjem. 

 Understøtter borgernes mulighed for at tage hånd om egen sygdom gennem blandt andet brug af 
uddannelse og moderne teknologi.

 Skaber sammenhæng mellem kommuner, almen praksis og sygehusvæsenet for at sikre sammenhæng i 
patientforløb. 

 Arbejder evidensbaseret og kvalitetsorienteret. 

Det Nære Sundhedsvæsen udgør fundamentet for det samlede sundhedsvæsen og skal bidrage til, at vi får mest 
muligt ud af de ressourcer, der bruges på det samlede sundhedsvæsen.  

De sundhedsfaglige opgaver vil ændre sig markant over de næste 10-15 år. For at realisere Det Nære Sundhedsvæsen 
og understøtte forandringerne, skal medarbejderne hele tiden rustes til de nye opgaver.
KL er derfor i gang med et servicetjek af bl.a. uddannelsen til SSA og uddannelsen til sygeplejerske. Formålet er at 
formulere en række pejlemærker for sundhedsuddannelserne, så de udvikles til at understøtte kommunernes 
fremtidige opgaver i såvel Det Nære Sundhedsvæsen, som i samarbejdet med de specialiserede supersygehuse.
Uddannelserne skal sikre, at personale i kommunerne kan varetage de nye og komplekse opgaver i borgernes hjem 
og kan samarbejde tværfagligt. Et tæt samarbejde med bl.a. almen praksis og det specialiserede sygehusvæsen 
kræver dialog mellem alle relevante parter.
Next Practice i sundhedsuddannelserne kaldes projektet i KL. Målet med projektet er, at få de politiske visioner 
oversat til en række pejlemærker, som de sundhedsfaglige uddannelser kan sætte retning efter. Derved kan 
sundhedsuddannelserne samlet set være med til at understøtte og fremme den igangværende udvikling af 
sundhedsvæsenet.
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